
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO SEI Nº 0021249519/2024 - SAP.LCT

 

 

Joinville, 08 de maio de 2024.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

(Seleção e Contratação de Consultores)
 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Tipo de aquisições: Aquisição de serviços de consultoria
Setor: Secretaria de Administração e Planejamento - Unidade de Licitações
País do Projeto: Brasil
Nome do projeto: Projeto Viva Cidade 2 – Revitalização Ambiental e Urbana do Município de Joinville
Empréstimo nº 3410/OC-BR (BR-L1405)
Licitação nº: 191/2023
Descrição da licitação: Elaboração do Plano Diretor de Drenagem das Bacias Hidrográficas
das Vertentes Leste e Sul (PDD Vertentes Leste e Sul) incluindo para cada sub-bacia: diagnóstico
e prognóstico, modelagens hidrológicas e hidráulicas (HEC-HMS e HEC-RAS em regime
transiente), estudos de alternativas de soluções que visem a mitigação dos riscos de inundação,
considerando a integração socioambiental dos corpos hídricos, definindo medidas estruturais e não
estruturais  para um horizonte de projeto de 25 anos.
 
Durante o processo de seleção acima mencionado, sob o método de Seleção Baseada na Qualidade e Custo
(SBQC), os consultores listados abaixo apresentaram propostas. As pontuações para cada proposta técnica e
preço e a pontuação final, estão abaixo.
 
Lista de Consultores:
 
Nome e nacionalidade: Consórcio CONCREMAT Engenharia e Tecnologia S.A. / RHAMA Consultoria
Ambiental Ltda. - Brasil / Brasil
Pontuação proposta técnica: 86,36
Pontuação Financeira: 76,27
Preço da proposta:  R$ 3.393.496,87 (três milhões, trezentos e noventa e três mil quatrocentos e noventa e
seis reais e oitenta e sete centavos)
Pontuação Final: 83,33

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0021249519         SEI 23.0.027725-0 / pg. 1



 
Nome e nacionalidade: COBRAPE - CIA. Brasileira de Projetos e Empreendimentos - Brasil
Pontuação proposta técnica: 87,67
Pontuação Financeira: 85,92
Preço da proposta: R$ 3.012.499,70 (três milhões, doze mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta
centavos)
Pontuação Final: 87,15
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Nippon Koei Latin America - Caribbean Co., Ltd. / Nippon Koei Lac do
Brasil Ltda. / Geasa Engenharia Ltda. / Azimute Engenheiros Consultores Ltda. / MPB Saneamento Ltda. -
 Japão / Brasil / Brasil / Brasil / Brasil
Pontuação proposta técnica: 90,97
Pontuação Financeira: 88,97
Preço da proposta: R $ 2.909.270,56 (dois milhões, novecentos e nove mil duzentos e setenta reais e
cinquenta e seis centavos)
Pontuação Final: 90,37
 
Nome e nacionalidade: Profill Engenharia e Ambiente S.A. - Brasil
Pontuação proposta técnica: 71,52
Pontuação Financeira: 100,00
Preço da proposta: R$ 2.588.384,60 (dois milhões, quinhentos e oitenta e oito mil trezentos e oitenta e
quatro reais e sessenta centavos)
Pontuação Final: 80,06
 
Qualquer Consultor participante que deseja saber as razões pelas quais a sua proposta não foi selecionada,
pode solicitar informações adicionais sobre a sua proposta com um pedido formal para o endereço abaixo.
 
Consultor Adjudicado:
Nome do Consultor adjudicado: Consórcio Nippon Koei Latin America - Caribbean Co., Ltd. / Nippon
Koei Lac do Brasil Ltda. / Geasa Engenharia Ltda. / Azimute Engenheiros Consultores Ltda. / MPB
Saneamento Ltda.
País do Consultor adjudicada:  Japão / Brasil / Brasil / Brasil / Brasil
Montante do contrato: R$ 3.189.436,98 (três milhões, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e noventa e oito centavos)
Alcance do contrato: Execução: 20 (vinte) meses / Vigência: 24 (vinte e quatro) meses
Data de assinatura do contrato: em trâmite
 
Endereço:
Prefeitura Municipal de Joinville
Secretaria de Administração e Planejamento 
Ricardo Mafra - Secretário de Administração e Planejamento 
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - CEP: 89221-005

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0021249519         SEI 23.0.027725-0 / pg. 2



Joinville/SC - Brasil
E-mail: sap.lct@joinville.sc.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 10/05/2024, às 10:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
10/05/2024, às 11:08, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0021249519 e o código CRC 5EDDB465.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.027725-0
0021249519v6

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0021249519         SEI 23.0.027725-0 / pg. 3


	Termo de Adjudicação SAP.LCT 0021249519

